
 
2022./2023. mācību

gada eksāmenu
rezultāti 

 
9.klase 

(pamattermiņš)

Liene Voroņenko 
Valsts izglītības satura centra vadītāja



18 000
 

skolēni

gandrīz 1000
 skolotāji

 
 

vērtēja eksāmenu darbus tiešsaistē

21. jūnijs
 
 

53 000 sertifikāti par
pamatizglītības programmas apguvi 

Tiem jauniešiem, kuri kārtoja 
CE pamattermiņos

Eksāmenus kārtoja vidēji

Šogad skolēniem bija obligāti jākārto trīs centralizētie eksāmeni -
matemātikā, latviešu valodā, svešvalodā

Mācību sasniegumi
centralizētajos

eksāmenos izteikti
procentos

 
Eksāmenu rezultāti pieejami arī

www.latvija.lv



Matemātikas eksāmenā
vismaz 10% ieguva

Zem 10 %           90 skolēni

18002

Latviešu valodas eksāmenā
vismaz 10% ieguva

17274 
 

skolēni

17817
 

skolēni

Svešvalodas eksāmenā 
 (angļu) vismaz 10% ieguva

Provizoriskie rezultāti uz 2023. gada 21. jūniju (bez papildtermiņu pārbaudījumiem) 

Zem 10 %          826 skolēni Zem 10 %          143 skolēni



 

Vidējais vērtējums katrā no eksāmeniem 
 

Latviešu 
valoda 

 

Matemātika

Svešvalodas
 (angļu)

58%

51%
67%



0 5 10 15 20 25

0-9 

10-19 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

60-69 

70-79 

80-89 

90-100 

Latviešu valoda 9. klasei

0.6%

1.8%

4.4%

9.0%

14.9%

19.8%

20.5%

17.3%

10.0%

1.8%

1.daļā no 50 punktiem iegūti mazāk par 5
punktiem

Bieži uzdevumu atbildes lauki ir atstāti tukši

Atbilžu izvēles uzdevumos izvēle nav veikta
vai veikta nepareizi 

Rakstot pārspriedumu, uzrakstītais teksta
apjoms ir mazāks par 120 vārdiem, mainīts
temats, tukša lapa

Trūkst vienkāršāko sintaktisko konstrukciju
izrakstīšanas piemēru no konkrētiem teksta
fragmentiem

Pirmie secinājumi



Latviešu valoda 9. klasei

Mutvārdu runa Teksta satura un valodas līdzekļu analīze (rakstveidā) Tekstveide (rakstveidā)

80 

60 

40 

20 

0 

77.6%
54.6% 51.6%

Mutvārdu daļa - skolēni varēja
sagatavot runu par sev aktuālu
un nozīmīgu tematu 

Novēroti gadījumi, kad skolēns
runu ir iemācījies no galvas,
tomēr ne līdz galam izprot tā
būtību

Teksta satura un valodas
analīze - tiek pieļautas
neuzmanības kļūdas. Skolēni
līdz galam neizlasa vai neizprot,
tieši kas un no kuras teksta
rindkopas ir jāizraksta vai
jāsecina

Tekstveide - skolēnu
visiecienītākais temats “Mani
nākotnes nodomi”

Izvēloties tematu "Darbs -
panākumu atslēga" - visbiežāk
aprakstīti Latvijas hokeja
izlases panākumi

Pirmie secinājumi



Matemātika 9. klasei

100 % - 21 skolēns
99 %  - 28 skolēni
98 % - 103 skolēni 

0 - 9%  - 826 skolēni
10 - 19% - 1920 skolēni



Matemātika 9. klasei

Zināšanas, izpratne un prasmes Kompleksu problēmu risināšana

60% 

40% 

20% 

0% 

37.1%54.6%

Vidējais vērtējums daļās

Izteikta skolēnu polarizācija
attiecībā pret matemātisko
kompetenci

Zemi rezultāti uzdevumos, kas
attiecināmi uz 7. klases tematiem

Pirmie secinājumi



Matemātika 9. klasei

Izglītības iestādes tips
nav izšķirošais faktors, lai

skolēns 9.klases
matemātikas eksāmenā

iegūtu ļoti augstu
rezultātutālmācības



Matemātika 9. klasei

Rīga Ārpus Rīgas

0 5 10 15

0-9 

10-19 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

60-69 

70-79 

80-89 

90-99 

100 

No tiem skolēniem,
kas sasniedza

rezultātu 98-100 %,
70 mācījās Valsts

ģimnāzijā, bet 82 -
vidusskolā vai
pamatskolā



0 5 10 15 20 25

0-9 

10-19 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

60-69 

70-79 

80-89 

90-99 

100 

Svešvaloda (angļu) 9. klasei

0.80%

3.43%
5.70%

7.52%

9.04%

9.37%

10.80%

14.17%
20.41%

18.44

0.33%

Kopumā skolēni demonstrēja
augstu sniegumu

Vislabākie rezultāti -
runāšanas daļā

Skolēni, kuri neieguva 10% -
neapmeklēja kādu no daļām,
rakstīšanas daļa - neatbilstoši
tematam 

Nepietiekams valodas
lietojums ruunāšanas daļā

Pirmie secinājumi



Svešvaloda (vācu, franču) 9. klasei

Vācu
 valoda

Franču 
valoda

82  
skolēni

12 
skolēni

nokārtots



Ja skolēnu neapmierina
centralizētajā eksāmenā

iegūtais vērtējums, mēneša
laikā pēc sertifikāta

izsniegšanas skolēnam vai
viņa likumiskajam pārstāvim

ir tiesības rakstīt
iesniegumu

VISC tiek izveidota
īpaša apelācijas

komisija

LĒMUMS
Tiek atstāts vai mainīts

esošais vērtējums

Apelācijas, to izskatīšanas kārtība



2020

Apelāciju skaits (vidusskolas posmā)

2021 2022

182
apelācijas

110
apelācijas

188
apelācijas

Visbiežāk apelācijas iesniedz par rezultātu pārskatīšanu: 
 

bioloģijā, latviešu valodā un matemātikā
 

Vidēji no viena eksāmena kārtotājiem (piemēram, latviešu valoda)
apelācijas rezultātā vērtējums  mainījies par dažiem punktiem -

līdz 10 skolēniem no 14 000





 
2022./2023. mācību

gada eksāmenu
rezultāti 

 
9.klase 

(pamattermiņš)

Liene Voroņenko 
Valsts izglītības satura centra vadītāja


